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Abstrakt: Původní rané výzkumy šikany se zaměřily na vztah dyády aktérů šikany

(agresora a oběti), později byly výzkumy rozšířeny o další možné účastníky v šikaně

(Salmivalli et al., 1996). Byl také více akcentován podíl kolektivu vrstevníků na šikaně

nebo i její eliminaci. V primárním i sekundárním vzdělávacím systému existují žáci a

studenti, kteří chodí do své třídy rádi, o třídu se zajímají a není jim lhostejné, co se ve

třídě děje. Tito žáci vystupují různým způsobem na obranu spolužáků a často také

spolupracují s učiteli na eliminaci násilí ve třídách. Salmivalli se svými spolupracovníky

(1996) definovala tyto žáky a žákyně jako zastánce v šikaně. Jedná se o žáky, kteří se

staví na obranu šikanovaných, ostatní od šikany odrazují nebo se o ní nebojí informovat

dospělé. Dizertační práce je strukturovaná do dvou na sebe navazujících částí – části

teoretické a části empirické. Velká pozornost je v teoretické části věnována jak

osobnostním vlastnostem zastánců (především souvisejících s prosocialitou), tak také

situačním vlivům, které se podstatnou měrou podílejí na „odvaze zastat se“ nebo jiným

způsobem pomoci druhým. Teoretická část práce se také zaměřuje se na vliv sociální

opory u těchto žáků od jejich rodičů, spolužáků a třídních učitelů.

Empirická část práce je rozdělena na kvantitativní a kvalitativní část. Ke sběru dat

části kvantitativního výzkumu byla využita kombinace sebeposuzovacích dotazníků

zjišťujících osobní zkušenost s projevy šikany za dobu posledních několika měsíců

(Olweus Bully/Victim Questionnaire, 1986) a české adaptace metody vrstevnických

nominací (dotazník Guess Who). Vedle těchto nástrojů byl využit dotazník sledující

sociální oporu žáků a žákyň od rodičů, učitelů a spolužáků (redukovaná verze dotazníku

sociální opory dětí a adolescentů CASSS – Malecki, Demaray, 2000). Respondenty byli

žáci a žákyně šestých tříd základních škol. Kvalitativní část výzkumu sleduje - na základě

semistrukturovaných rozhovorů se zastánci, jak percipují konfliktní situace ve svých

třídách, jaké projevy jsou podle nich spojeny se zastavováním šikany a s pomocí

šikanovaným, jak o incidentech zastánci přemýšlí, jak vnímají ostatní spolužáky ve

vztahu ke konfliktním situacím ve třídě. Vedle rozhovorů se zastánci proběhly také

rozhovory s rodiči zastánců a jejich třídními učiteli. Cílem těchto rozhovorů bylo pokusit

se popsat charakterové vlastnosti zastánců a přepokládané vlivy prostředí, které podle

respondentů mohou souviset se zastáváním jejich dětí, resp. žáků. K analýze

kvalitativních dat jsme využili tématickou analýzu. V souvislosti s výsledky výzkumu

dizertační práce je zřejmé, že nemůžeme mluvit o nějakém jednom prototypu zastánce.

Zastánci také netvoří homogenní skupinu ani z hlediska způsobů zastávání, ani

z hlediska osobnostních vlastností. Byla u nich prokázaná vyšší míra prosociality a

empatie (Salmivalli et al., 1997). Vyznačují se vyšším pocitem odpovědnosti a

schopnosti cítit starost o jiné lidi (Reijntjes et al., 2016). Jsou odolnější a jsou také

přesvědčeni o své schopnosti účinně zasáhnout (Thornberg, Jungert, 2013), měnit

situaci k lepšímu (Kressa, 2016). Na druhou stranu mohou být také více neurotičtí

(Janošová, Kollerová, v recenzním řízení). To může souviset s vnitřním napětím a nízkou

tolerancí vůči diskomfortu, které pravděpodobně prožívají v souvislosti s agresivním

chováním některých žáků ve třídě. Ve školním prostředí jsou obecně zastánci vnímaní

od svých třídních učitelů pozitivně. V našem výzkumu jsou učiteli popisovaní především

jako oblíbení, sympatičtí, „jako ti, na které třída dá“.

Dizertační práce nabízí co nejpřesnější obraz „zastánců jako klíčových hráčů“

v eliminaci šikany. Realizovaný výzkum a poznatky, vycházejí nejenom z množství

zahraničních studií, ale také z praktických zkušeností členů výzkumného týmu, který se

na sběru dat a na jejich vyhodnocení podílel. Výzkum přináší množství nových

informací, které u české populace školáků dosud nebyly zkoumány a prezentovány.

KLÍČOVÁ SLOVA: šikana, zastánce v šikaně, sociální opora, žáci
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ABSTRACT: The original early research studies on bullying focused on the dyadic

relationship of bullying participants (aggressor and victim), later they involved other

potential participants in bullying (Salmivalli et al., 1996). There was also more

emphasis put on the peer group's share of bullying or its elimination. In the primary

and secondary education system, there are pupils and students who like going to their

class, they are interested in the class and they are not indifferent to what is happening

in the class. These pupils come out for defense of their classmates in various ways and

also work with teachers to eliminate classroom violence. Salmivalli and his co-workers

(1996) defined these pupils as defenders against bullying. These are pupils, who side

with the bullied schoolmates, discourage others from bullying or are not afraid to

inform adults about it. The dissertation is divided into two consecutive parts – a

theoretical and an empirical one. In the theoretical part, a great attention is paid to the

personality traits of the defenders (mainly related to prosociality) as well as to the

situation influences that contribute substantially to the "courage to defend" or to help

others somehow. The theoretical part of the dissertation also focuses on the influence

of social support of these pupils from their parents, classmates and class teachers.

The empirical part of the thesis is divided into a quantitative and qualitative part. A

combination of self-assessment questionnaires for personal experience with bullying

during the last few months (Olweus Bully / Victim Questionnaire, 1986) and Czech

adaptation of the method of peer nominations (Guess Who questionnaire), were used

to collect data for the quantitative research. In addition to these tools, a questionnaire

was used to monitor the social support of pupils from the side of parents, teachers and

classmates (a reduced version of the Child and Adolescent Social Support Scale - CASSS

- Malecki, Demaray, 2000). The respondents were pupils of the sixth grades of

elementary schools. The qualitative part of the research monitors - on the basis of

semi-structured interviews with the defenders, how they perceive conflicting situations

in their classes, what are the manifestations associated with stopping bullying and with

the help to the bullied ones, how the advocates think about the incidents and how they

perceive other schoolmates in relation to conflict situations in the class. In addition to

the interviews with the defenders, we interviewed parents of the defenders and their

class teachers as well. The aim of these interviews was to describe the character traits

of the defenders and supposed environmental influences, which, according to the

respondents, may relate to the fact their children become defend. We used a thematic

analysis to analyse the qualitative data. In connection with the results of the

dissertation research, it is obvious that we cannot talk about one prototype of

advocate. Advocates also do not form a homogeneous group neither from the point of

view of the way how they defend nor from the point of view of their personality traits.

A higher degree of prosociality and empathy has been detected in them (Salmivalli et

al., 1997). They have a higher sense of responsibility and ability to feel responsible for

other people (Reijntjes et al., 2016). They are more resistant and also convinced of their

ability to intervene effectively (Thornberg, Jungert, 2013) and to change the situation

for the better (Kressa, 2016). On the other hand, they may also be more neurotic

(Janošová, Kollerová, peer-reviewed at the moment). This may be related to internal

tension and low tolerance to discomfort they probably experience in connection with

the aggressive behaviour of some pupils in the class. Generally, the advocates are

respected by their class teachers in school environment. In our research, the teachers

described them as popular and sympathetic pupils, "like those who are respected by

the class".

The dissertation offers the most accurate picture of "defenders as the key players" in

the elimination of bullying. The research and the findings are based not only on a

number of foreign studies, but also on the practical experience of the research team

members who participated in the data collection and evaluation. The research brings a

lot of new information that has never been investigated and presented in the Czech

school environment.

KEYWORDS: bullying, defender of bullying, social support, students
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A. Teoretická část práce

Z rozhovoru s matkou zastánkyně:

„Ona je to taková výrazná osobnost v té třídě, že se dobře učí. Učitelé jí mají celkem

oblíbenou. Když někomu ve třídě ubližují, tak mu pomůže. Dětem poradí ty úkoly, když

potřebují nebo napoví. A v podstatě organizuje, je tam taková organizátorka. Když se

má konat ňákej výlet, tak ona přichází s nápady. A řeší. Má tendenci prostě

organizovat“.

Úvod

Svou dizertační práci začínám částí rozhovoru s matkou zastánkyně, který byl

uskutečněn v rámci našeho výzkumu. Úryvek z rozhovoru představuje „ideální“


[…]


Lenka pomáhá, Lenka je organizátorka, ta pomůže jakoby s čímkoli, nemá problém.

Jana pomůže s organizací, výzdobou třídy. S takovými těmi věcmi, které nesouvisí

s učením, protože nepatří mezi prospěchově výborné žáky, je to klasický ten průměr.

Petra ta se teda snaží pomoci i třeba v učení, ale také spadá spíše do toho průměru než

do těch jedniček a dvojek. Ale co se týká organizace a zajišťování věcí, tak taky velmi

ráda pomůže.

10. Mají to tyhlety holky tak, že se zastávají všech nebo si prostě vybírají nějaký děti?

Ne zastávají se všech. Zastávají se jakoby všech, zastávají se té „jejich pravdy“, toho co

si myslí, že je správný. Petra, ta je první, která to poví komu je ubližováno a jakým

způsobem a že se jí to nelíbí.

11. Takže o tom mluví s dospělými nebo s učiteli.

Ano
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12. A ty další dvě Jana a Lenka? Věděla byste, jakým způsobem se zastávají druhých?

Tak to přímo nevím. Oni ty agresory obviní, když ví, jak to bylo, ale na druhou stranu,

když u toho nebyly tak řeknou, neviděla jsem, nevím, jak to bylo.

13. A jak zásahy těchto děvčat hodnotí ostatní?

Když začnou ty tři, ta třída se většinou k nim přidá. Problém pak je ukočírovat je aby

nemluvily jeden přes druhého, takže to řešíme tím, že to dávají písemně. Protože děti

nemají čas se domluvit, aby mluvily nějakou stejnou verzi, a jsou moc malí na to, aby se

shodly. Buď by to odpapouškovali všichni stejně anebo prostě řeknou to, jak to bylo.

14. Takže může říci, že třída se spíš staví za ty zastánce než za ty agresory?

Ano

15. Jak hodnotíte účinnost těch zásahů, když do toho jdou. Funguje to, nebo ne?

Tak oni se teda snaží, jak velký dosah to má na ty agresory, to nejsem schopná říci,

protože na druhou stranu oni se jich také bojí. Zvlášť když srovnám tělesné konstituce.

Petra ta nemá problém, ta pude proti každému, ale Jana s Lenkou ty řeknou, že bojí.

16. A přesto do toho jdou?

Ano.

17. Jsou ta děvčata zastánkyně ve třídě spíše oblíbený nebo spíš neoblíbený?

Tak, Lenka patří, ono je to takové střídavě oblačno, podle toho jak se ráno vyspí, ale

spíše patří k těm oblíbeným. Lenka s Janou jsou první hodinu nejlepší kamarádky,

druhou hodinu se nesnáší a v poledne spolu už jdou na oběd, ale spíš patří k těm

oblíbeným.

18. A i ta Petra?

I ta Petra více méně ano, i když si ztěžují, že třeba vyrušuje, že kvůli ní mají průšvih,

kvůli ní se píše písemka, že ona to rozpoutala a tohle, ale spíš patří k těm oblíbeným.
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19. Jaké je podle Vás rodinné zázemí těch dětí zastánců?

Jana s Lenkou mají dobré stabilní zázemí, nerozvedení rodiče. Petra je teda

z rozvedené rodiny, rodiče mají nové partnery.

20. Co myslíte, že ty holky vede k pomáhání. Myslíte, že je to záležitost té rodiny

toho, jak jim to předali nebo něco jiného?

No tak, jednak si myslím, že to musí mít částečně v sobě a určitě je to i velká záležitost

té rodiny, protože jsou od malička ve stabilním prostředí bez jakýchkoliv velkých

výkyvů a jsou vedený ke slušnosti, k takovým těm normálním věcem, které bohužel ale

velmi často nefungují u ostatních tříd nebo u ostatních dětí. Je to poznat na chování

těch dětí, na stabilitě těch dětí, na tom, když se podíváte do žákovské knížky nebo jak

vypadají sešity, jak vypadají učebnice.

21. V dotaznících byla jedna otázka, „jak by se děti chovaly, když by viděly, že je

někomu ubližováno“. Děti uváděly, že by vyhledaly Vás. Já se zeptám, jestli opravdu

se na Vás obrací, když jsou nějaké incidenty?

Ano, obracejí se. Ono to souvisí i s tím, že oni jsou relativně malí, takže oni opravdu se

vším chodí, ta šestá třída je vlastně takovýto dokončení toho přestupu z prvního na

druhý stupeň. Oni opravdu se vším za mnou chodí, a ví, že se to snažím řešit.

Samozřejmě já mám taky nějaký ty pravidla, kam mohu jít, ale říkám, když jsme

nepomohli my, bylo to dáno dál ve spolupráci s rodiči.

22. Čím si to vysvětlujete, takovou důvěru, kterou ve vás ty děcka mají?

To nevím. Fakt netuším, jako mají teda za úkol se všemi problémy chodit za třídním,

nemají to řešit nebo, když je ubližováno někomu, tak za kýmkoli, kdo má třeba dozor

nebo kdo je po ruce, nevím. Já je mám, teda už loni jsem učila v této třídě.

23. Kdybyste jste se podívala na tu třídu jako celek, jak Vám ta třída připadá?

V této třídě určitě dobrým směrem, oni celkově jako třída fungují a fungovaly už i loni.

Já třeba jsem loni končila devítku, takže když já srovnám náladu, atmosféru ve svojí

loňské devítce a letos v šestce tak to je černá a bílá. Tady opravdu ten kolektiv je
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výborný, oni jsou schopný domluvit se, a nakonec najít nějaký ten kompromis, kterým

se budou řídit. Říkám, bylo to vidět, i jak jsme dělali projekt, stavěli jsme stanici a oni se

hodinu hádali o to, jak to bude vypadat, ale dokázali se nakonec dohodnout.

Děkuji Vám za rozhovor.