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o čem práce poiednává
prace iaoývá popsáním ,,za§tánců jako klíčových hráčů" v eliminaci šikany. Zastáncijsou definováni

jako žáci, kteří chodí do své třídy rádi, o třídu se zajímají a neníjim lhostejné, co 5e ve třídě děje. Tito

}áci vystupují na obranu spolužáků a spolupracují s učiteli na eliminaci násilí ve třídě.

Cílpráce
citem aane práce je identifikace role zastánce, jak se žáci v roli zastáncŮ liŠÍv míře vnímané sociální

opory (kvantitativní rnýzkum) oproti žákům v jiných rolích, a analýza chování a prosociálních

charakterorných rysů těchto žáků.

Aktuálnost řešené problematikv

óáná problematika l-orr,oonc aktuální je. Definování role zastánce v rámci ŠikanY je nesPorně dŮleŽité

pro piaxi a pro práci školního psychologa. V tomto shledávám velký přínos předloŽené Práce.

struktura práce

práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, Teoretická Část se skládá ze 6 kaPitol: Agresivita

a agresivní jednání v historickém kontextu, prosociální chovánÍ, teorie ŠikanY, vriznamné osobnostní

vlaitnosti zastánců, motivace k pomáhání, situační aspekty, které mají vliv na chování zastáncŮ.

Empirická část práce se věnuje kvantitativní části studie, kvalítativní Části studie, a diskuzí nad oběma

částmi. Kvantitativní část studie obsahuje sebeposuzovací dotazníky zjiŠťující osobní zkuŠenost s

projevy šikany za dobu posledních několika měsíců (Olweus Bully/Victim Questionnaire, 1986},

českou adaptaci metody vrstevnických nominací {dotazník Guess Who) a dotazník sledující sociální

oporu žáků a žákyň od rodičů, učitelů a spolužáků (redukovaná verze dotazníku sociální opory dětí a

adolescentů cAsss - Malecki, Demaray, 2000). Kvalitativní Část studie obsahuje rozhovory

s vybranými žáky, rodiči a učiteli, K analýze kvalitativních dat byla pouŽita tématická analýza.

charakteristíka iednotliv,ých Částí s vvtvčením qhvb a nedostaktů

T""*ti.ká část půsonirozházeně a neuceleně. Hlavním aspektem práce má b'it sociální role, a Přesto

tato kapitola v teoretické části chybí. §ociální role jsou diskutované pouze v kapitole týkající se ŠikanY

na str. 27, 28,29. Chybí však zde přesah do sociální psychologie. Některé kapitoly teoretické Části

jsou zbytečné dlouhé (např. pojednávání o Freudovi shledávám jako zbyteČné), jiné velice krátké

{kapitola týkající se prosociálního chování má pouze jednu stranu),

Chybízde jasné definování cíle práce.

V empirické části mám výhrady k popisu rnýsledků a interpretaci kvantitativnístudie (str. 68}. PoPis

výsledků by měl být oddělený od interpretace (ta patří spíŠe do diskuse}, ale zejména shledávám

problematickou interpretaci popisu vzorku dle různých autorových předpokladŮ, ke kteným neuvádí

buď informace z výzkumu nebo z literatury. Např. na straně 69 pod tabulkou 4a ,,Vzhledem k nízkému

počtu respondentů, kteří uvedli, že se podílejí na šikaně druhých alespoň 2-3xza měsíc, {Pouze5,4Yo

respondentů) je pravděpodobné, že část žáků své jednání nechápe z určitých dŮvodŮ iako Šikanu,

nebo se může prezentovat lepším sociálně žádoucím způsobem." Jak toto autor mŮŽe vědět? Jak

k tomuto závěru došel? V popisu vzorku by měl b,it autor neutrálnía pouze popsat soubor. TYto

předpoklady by měly b,ýt založeny na dalších analýzách.

V rámci analýz, by mne za!ímalo,jak autor vyřešil problém stejných jmen v jedné třídě, kdyŽ se děti

popisovaly pouze křestnímijmény (str. 62}.

Kvalitativní část práce je založena na tématické analýze semistrukturovaných rozhovorŮ. Na str. 82

autor píše, že semistrukturované rozhovory vedly k vytvoření rŮzných témat, a ta potom

k formulováníuýzkumných otázek. Není však jasné, zda rrýzkumné otázky byly vytvořeny jiŽ

zmíněnou metodou tématické analýzy.

V diskusi pojednávající o kvalitativníčásti práce nenacházím propojení mezi empirickou a teoretickou

částí. Sám autor definuje jako cíl kvalitativní části práce ,,analýzu chování a prosociálních

charakterových rysů", a v teoretické části nalezneme kapitolu pojednávající o osobnostních

vlastnostech zastánců (kap. 4), avšak tyto informace již nejsou dále převedeny do empirické Části

práce. Diskuse nad kvalítativní částí shrnuje rnýzkumné otázky, získaná témata jsou dobře popsána a

doplněna úrwky z rozhovorů, avšak propojení s literaturou týkající se osobnosti až na výjimky (str.

115)chybí.

Pozitiva práce

Empirická část část je lépe §trukturovaná. Kvantitativníčást obsahuje tři hypotézy a kvalitativníČást

se zaměřuje na uizkumné otázky. Je zde dobře popsán rnýběr vzorku a kvantitativní metody.

Statistické analýzy týkající se rolí v šikaně a sociální opoře shledávám v pořádku.

Výsledky kvalitativní analýzy jsou představeny adekvátně, jsou doplněny Úrwky z rozhovorŮ a

zajímarným způsobem přibližují roli zastánců ve třídě z pohledu žákŮ, rodiČŮ i uČitelŮ.

Výsledky kvantitativní části práce jsou vhodně uvedeny do kontextu literatury a i dat ze studie

Světové zdravotnické organizace. Všechny hypotézy jsou zreflektovány na základě provedených

a nalýz.
oceňujitéma práce a přesun do praxe školních psychologů. V tomto aspektu je předkládaná práce

důležitá.

Jazvková a grafická úroveň
Práce je psána dobným jazykem. Data jsou prezentována adekvátně analýzám.

otázkv k obhaiobě
1,. Jak autor vysvětlí hodnotící charakter popisu souboru na str. 69?

2. Jak autor vytvořil rnýzkumné otázky v rámci kvalitativní Části studie?

3. Jak autorvysvětlí popis osobnostních charakteristik zastánců? A na jakém teoretickém

základě zastánce popisoval?
4. Jak vidí autor přesah své práce do praxe?

Závéw
Výše formulované připomínky a nedostatky je potřeba uchopit i v rámci pozitivních dojmŮ z celkové

práce. Výsledkyjsou zpracovány adekvátně a vhodně pro daný soubor. Práce má veliké přesahy do

praxe zejména školních psychologů. Z tohoto důvodu doporučuii práci k obhajobě.

V Rudné, 3L.L0.2aL7. PhDr. Veronika A. Polišenská, Ph.D,, MSc,
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